平成 29 年 1 月 18 日

国立大学図書館協会各会員館長

公立大学協会図書館協議会各会員館長 殿

私立大学図書館協会各会員館長

千 葉 大 学 附 属 図 書 館 長
千葉大学アカデミック・リンク・センター長

竹内 比呂也

アカデミック・リンク 教育・学修支援専門職養成プログラム 履修証明プログラム(一部試行）
「学生・学修の理解」コース・「教育方法・教育評価」コース受講者募集について（ご案内）

時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。
千葉大学アカデミック・リンク・センターは、教育関係共同利用拠点として文部科学大臣の

認定を受けて取り組んでいる「アカデミック・リンク 教育・学修支援専門職養成プログラム

（ALPS プログラム）」の一環として、平成 29 年度より履修証明プログラムを実施します。平

成 28 年度はその一部を試行プログラムとして開講します。
2 月から 3 月にかけて開講する、「学生・学修の理解」コースと「教育方法・教育評価」コー

スの 2 つのコースの受講者を下記の通り募集しますので、貴図書館よりご参加くださいますよ

うご案内申し上げます。

記

コース名：
アカデミック・リンク 教育・学修支援専門職養成プログラム（ALPS プログラム）
履修証明プログラム(一部試行）「学生・学修の理解」コース・「教育方法・教育評価」コース

概要：
両コースとも e ラーニングと対面実習を併用して開講します。2 月中旬から 3 月にかけて
e ラーニングによる学習を進めていただきます。対面実習は、「学生・学修の理解」コースは
3 月 9 日（木）午後、「教育方法・教育評価」コースは 3 月 10 日（金）午前に、千葉大学
西千葉キャンパスにおいて行います。

申込締切：2017 年 1 月 27 日（金）

応募条件：
 (1)大学での教育・学修支援に関心があり、その能力向上を目指していること。
 (2) YouTube で提供する動画教材の視聴環境を有し、受講を希望するコースの対面講義・実習

に参加できること。

(3)「教育方法・教育評価」コースについては、それぞれ 1 時間程度の事前・事後課題の提出

が求められるので、その提出が可能であること。

募集人数：①「学生・学修の理解」コース 70 名、②「教育方法・教育評価」コース 30 名
いずれのコースも先着順とします。また、2 つのコースあわせての履修を希望する場合は、
それぞれのコースに別々に申し込みをお願いします。

申込方法：
次の申込時必要情報を記載の上、alps-info@chiba-u.jp のメールアドレスまでお申し込み
ください。
(1)氏名、(2)所属先機関・部署、(3)連絡先住所 (4)電話番号、(5)メールアドレス、(6)情報交

換会（3 月 9 日）への参加希望
※メールの件名を「ALPS 履修証明プログラム「○○○」コース申し込み」（○○○は

希望するコース名）としてください。
※3 月 9 日（木）は対面講義終了後、学内レストランで情報交換会（18 時～19 時 30 分）を

開催します。参加を希望される方は、申し込み時に合わせておしらせください（参加費：4000
円／当日払）。

受講料：無料 (※試行プログラムの受講料は無料としています)

プログラム詳細：
下記ウェブサイトを参照ください。

  http://alc.chiba-u.jp/ALPS/sd/sd_20170309-10.html
なお、「教育・学修支援の専門性に必要な能力項目・能力ルーブリックについては、こちらを
ご覧ください。
http://alc.chiba-u.jp/ALPS/rubric.html

問い合わせ先：
千葉大学アカデミック・リンク・センター（担当：三角）

 TEL 043-290-2267 FAX 043-290-2255
E-mail alps-info@chiba-u.jp

以上